1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DO PME

PROA nº 21/1900-0011605-6

EDITAL DA/DRESA nº 09/PME-2021

 (Monitor Cívico Militar)

O Diretor Administrativo da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições

delegadas pela Portaria nº 484/EMBM/2011, e tendo em conta o que dispõe a Lei nº. 15.108, de 11 de

janeiro de 2018, Divulga o resultado do Estágio de Readaptação para retorno a atividade do

Processo Seletivo do Programa Mais Efetivo, visando à designação de Militares Estaduais para

exercerem as funções de Monitor Cívico Militar, segundo Edital DA/DReSA/PME nº 01/2021, conforme

segue:

I - DO ESTÁGIO DE READAPTAÇÃO

1. Candidatos considerados aptos na realização do estágio de Readaptação:

Nº Ord P/Grad NOME ID FUNC

1 1º Ten ANTONIO JOSÉ DO AMARANTE FILHO 2292122

2 1º Ten CARLOS ALBERTO SOUZA DE BRUM 2210215

3 1º Ten CLÁUDIO JOSÉ SOARES SALAU 2232065

4 1º Ten ELEMAR WIEDTHEUPER 2323788

5 1º Ten FATIMA PEDROSO DO NASCIMENTO 2326086

6 1º Ten GILSON DA SILVA CARDOSO 2306360

7 1º Ten GLADIMIR RODRIGUES WALTERMANN 2319276

8 1º Ten JAIR DEMUTTI DOS SANTOS 2313502

9 1º Ten JOAO CARLOS DA SILVA DOS SANTOS 2301482

10 1º Ten JORGE CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA 2304163

11 1º Ten JORGE FERREIRA DA LUZ 2206188

12 1º Ten JOSE LUIZ CORDEIRO MARTINS 2317079

13 1º Ten MAUSO CANDIDO HERTELE MACHADO 2331403

14 1º Ten MILTON CESAR RITTER 2310015

15 1º Ten NEI FERNANDO ARAÚJO DE VARGAS 2381150

16 2º Sgt AIRTON ROCHA ALVES 2331659

17 2º Sgt ALEXANDRE SANTOS RIBEIRO 2424975

18 2º Sgt ANA LUCIA GARCIA PACHECO 2320550

19 2º Sgt CAIO RONALDO CEZAR OLIVEIRA 2270447

20 2º Sgt CLAUDIO LEONARDO RODRIGUES NUNES 2311119

21 2º Sgt CLAUDIOMIRO MACHADO MATANA 2331640

22 2º Sgt CLEONIR GORETI SANTOS SANVIDO 2320126

Continuação do EDITAL DA/DRESA nº 09 PME - Monitor Cívico Militar

2

23 2º Sgt GELSON LUIS TRAJANO ROLDÃO 2310805

24 2º Sgt GILSON DIRCEU RUWER 2235323

25 2º Sgt JAIRO LOPES PINTO 2289032

26 2º Sgt JOSE AMILTON ALOY SANGUINETI 2317044

27 2º Sgt JOSÉ ANTONIO SOARES DE MEDEIROS 2308894

28 2º Sgt JULIO CESAR PERES SORIA 2322811

29 2º Sgt LICÉRIO LEAL SOARES 2270528

30 2º Sgt LUCIANE DE MATTOS DE CARVALHO 2326175

31 2º Sgt OLMIRO CAMPOS DOS SANTOS 2296144

32 2º Sgt PAULO ROBERTO MÜLLER 2324237

33 2º Sgt ROSANE OLIVEIRA DE MOURA MONTEIRO 2326230

34 2º Sgt ROSIMAR CYRINO PIRES 2283611

35 2º Sgt RUBINEI COSTA MARCELINO 2304392

II - CANDIDATOS DESLIGADOS

1. Candidato solicitou seu desligamento do Estágio de Readaptação:

1 1º Ten EMERSON QUOOS CARVALHO 2331519

2. Candidato não compareceu para realização do Estágio de Readaptação:

1 1º Ten ALMERI ANTONIO SOBEK DE SOUZA 2244110

III – DA DESIGNAÇÃO PARA ATIVIDADE

1. Os candidatos considerados APTOS no Estágio de Readaptação deverão aguardar a publicação em
Diário Oficial do Estado do respectivo Ato de Designação no OPM de destino para inicio das atividades de
Monitor Cívico Militar do Programa Mais Efetivo (PME).

Porto Alegre, RS, 18 de janeiro de 2022.

MARCIO DE AZEVEDO GONÇALVES - Cel QOEM

Diretor Administrativo da BM